Дело №1-3/2017г.

П Р И ГО В О Р

Именем Российской Федерации

10.01.2017г. п.Выгоничи

Выгоничский районный суд Брянской области в составе 

председательствующего судьи Семенова И.А,

при секретаре Савиной М.Г., 

с участием государственного обвинителя-

помощника прокурора Выгоничского

района Брянской области ФИО1,

потерпевших 

<

ФИО>86, Потерпевший №11, Потерпевший №38, 

представителей потерпевшего ООО «Брянская мясная компания»: 

<

ФИО>93, адвоката 

<

ФИО>94, представившего удостоверение № и ордер №,

потерпевших, являющихся гражданскими истцами Потерпевший №21, 

<

ФИО>87, Потерпевший №33,

подсудимого, гражданского ответчика 

<

ФИО>70, его защитника адвоката 

<

ФИО>91, представившего ордер №, удостоверение №,

подсудимого, гражданского ответчика 

<

ФИО>71, его защитника – адвоката 

<

ФИО>92, представившего ордер №, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

<

ФИО>70, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного: 

<

адрес>, фактически проживающего: 

<

адрес>, судимого:

-15.06.2012г. Бутырским районным судом г.Москвы по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Клинцовского городского суда Брянской области от 03.12.2013г. освобожден условно-досрочно на 1 год 3 месяца 20 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

задержанного 11.07.2016г., содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 13.07.2016г.;

<

ФИО>71, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого: 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

<

ФИО>70 и 

<

ФИО>71 в 

<

дата> совместно и по предварительному сговору, с целью совершения кражи на автомашине прибыли на территорию бывшего асфальтового завода, расположенного на расстоянии 600 метров от 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, из аккумуляторных отсеков стоявших на территории трех автомашин: марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № и марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитили шесть аккумуляторных батарей 

<

данные изъяты> (с каждой автомашины по два АКБ), общей стоимостью 

<

данные изъяты> принадлежащие Потерпевший №3. После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи, Потерпевший №3 был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который с учетом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Они же, 

<

дата>, около 02ч. 00мин., совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с принадлежащей Потерпевший №4 автомашины марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, находящейся возле 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> каждая. После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №4 был причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который с учётом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Они же, 

<

дата>, около 02 ч. 00 мин., совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с автомашины марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № №, принадлежащей Потерпевший №5, находившейся возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили аккумуляторную батарею СТ-110 Ам/ч», стоимостью 

<

данные изъяты> и аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>. После чего с места преступления скрылись, распорядившись тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №5, был причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который с учётом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Они же, 

<

дата>, около 01 ч. 00 мин., совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащей 

<

ФИО>88, находившейся возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> каждая. После чего с места преступления скрылись, распорядившись тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи 

<

ФИО>88, был причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который с учётом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Они же, 

<

дата>, около 02ч. 00мин., совместно и по предварительному сговору, находясь на асфальтированной площадке, расположенной вблизи 

<

адрес>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитили: с автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, принадлежащей Потерпевший №9, одно колесо, марки 

<

данные изъяты> размером 

<

данные изъяты>, на литом диске, общей стоимостью 

<

данные изъяты>; с автомашины марки «Форд Фокус», государственный регистрационный номер №, принадлежащей Потерпевший №8, четыре колеса, марки 

<

данные изъяты> размером 

<

данные изъяты>, на дисках, общей стоимостью 

<

данные изъяты> После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №9 был причинён материальный ущерб в общем размере 

<

данные изъяты>. В результате кражи Потерпевший №8 был причинён материальный ущерб в общем размере 

<

данные изъяты>, который с учётом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Они же, 

<

дата> в период времени с 02 час. 00 мин. до 02 час. 30 мин., совместно и по предварительному сговору, с целью совершения кражи прибыли на прилегающую территорию к магазину ООО «Русский Фейерверк» по адресу: 

<

адрес>, где из аккумуляторных отсеков двух припаркованных вблизи магазина автомашин: марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, и марки 

<

данные изъяты> на шасси К государственный регистрационный знак №, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитили четыре аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты> (с каждой автомашины по две АКБ), стоимостью 

<

данные изъяты> каждая, принадлежащие Потерпевший №10. После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №10 был причинен значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Они же, 

<

дата>, около 01 ч. 00 мин., совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащего Потерпевший №11, стоявшего вблизи 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитили четыре автомобильные колеса на литых дисках, диаметром 

<

данные изъяты> общей стоимостью 

<

данные изъяты>. После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №11 был причинен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>, который с учетом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Они же, 

<

дата>, около 00 час. 45 мин., совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащей 

<

данные изъяты> стоявшей возле 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> за одну АКБ, принадлежащие 

<

данные изъяты> После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи МУП Жирятинское ЖКУ причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

Далее, 

<

дата>, около 01 ч. 00 мин., они же, продолжая свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с автомашины марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащей 

<

данные изъяты> стоявшей возле 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитили две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> за одну АКБ. После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Они же, 

<

дата>, около 06 ч. 00 мин., совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с обочины дороги вблизи 

<

адрес>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитили пластиковый контейнер, объемом 1,1м3. для сбора отходов, принадлежащий 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>. После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Они же, 

<

дата>, около 01 ч. 00 мин., совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с автомашины марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, принадлежащей Потерпевший №15, стоявшей возле 

<

адрес>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитили две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> за одну АКБ. После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №15 был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, что для последнего с учетом его материального положения является значительным.

Далее, а именно 

<

дата>, около 02 ч. 00 мин., они же, продолжая свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с автомашины марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, стоявшей возле 

<

адрес>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитили две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> за одну АКБ, принадлежащие Потерпевший №16. После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №16 был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, что для последнего с учетом его материального положения является значительным.

Они же, 

<

дата>, около 04 ч. 00 мин., совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, и автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащих 

<

ФИО>68 и находящихся возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили четыре аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> каждая, набор автомобильных ключей, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащее 

<

ФИО>68. После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи 

<

ФИО>68 был причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который с учётом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Они же, 

<

дата>, около 01ч. 00мин., совместно и по предварительному сговору, на автомашине прибыли к огороженной и охраняемой сторожем территории 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего с целью хищения чужого имущества перелезли через забор и незаконно проникли на данную территорию, где с трех автомашин умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили шесть аккумуляторных батарей 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая, принадлежащих 

<

данные изъяты> После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

Далее, 

<

дата>, около 02 ч. 00 мин., они же, продолжая свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с автомашины марки КАМАЗ–5410, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованной возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты> марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая, принадлежащие Потерпевший №19. После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №19 был причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который с учётом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Они же, 

<

дата>, около 01ч. 00мин., совместно и по предварительному сговору, на автомашине прибыли к огороженной и охраняемой территории 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего с целью хищения чужого имущества перелезли через ворота и незаконно проникли на данную территорию, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитили: с автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № одну аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> с автомашины марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> каждая; с автомашины марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая; с автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № одну аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> а так же находящиеся на земле вблизи гаража, расположенном на территории 

<

данные изъяты> кислородный редуктор в комплекте с манометром, стоимостью 

<

данные изъяты> редуктор кислородный 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, резак универсальный РЭП, стоимостью 

<

данные изъяты>, шланги кислородные, длинной 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащее 

<

данные изъяты> После чего с места преступления 

<

ФИО>70 и 

<

ФИО>71 скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

Они же, 

<

дата>, около 00 ч. 00 мин., совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа с принадлежащей Потерпевший №20 автомашины марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, находящейся возле 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая. После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №20 был причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> который с учётом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Далее они же, 

<

дата>, около 00 ч. 40 мин., продолжая свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с принадлежащих Потерпевший №21 автомашин: марки «Ивеко», государственный регистрационный знак У944ЕЕ199рус, и марки «Вольво», государственный регистрационный знак Н316ВЕ32рус, находившихся возле 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили четыре аккумуляторные батареи марки СТ-225 Ам/ч (с каждой автомашины по две АКБ), стоимостью 13000 рублей каждая. После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №21 был причинён материальный ущерб на общую сумму 52000рублей, который с учётом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Далее они же, 

<

дата>, около 01ч. 20 мин., продолжая свой преступный умысел направленный на совершение кражи, совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с автомашины марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № принадлежащей Потерпевший №22 находившейся возле 

<

адрес> в 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> каждая, принадлежащие Потерпевший №22. После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №22 был причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который с учётом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Далее они же, 

<

дата>, около 02 ч. 00 мин., продолжая свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с экскаватора-погрузчика марки «Комацу», государственный регистрационный знак №, и автомашины марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № принадлежащих Потерпевший №23, и находящихся возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили: с экскаватора-погрузчика одну аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>, с автомашины 

<

данные изъяты> одну аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №23. После чего с места преступления скрылись и распорядились тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №23 был причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который с учётом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Они же, 

<

дата>, около 02ч. 00мин., совместно и по предварительному сговору, с целью совершения кражи чужого имущества, путем демонтажа досок в заборе, огораживающим территорию 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес>, незаконно проникли на данную охраняемую территорию, где с автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты> емкостью 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> каждая, принадлежащие 

<

данные изъяты> После чего с места преступления скрылись, распорядившись тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению, чем причинили ООО «Брянская продовольственная компания» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

Они же, 

<

дата>, около 03ч. 00мин., совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, стоявшей возле 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая, принадлежащие Потерпевший №25. После чего с места преступления скрылись, распорядившись тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №25 был причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который с учётом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Далее они же, 

<

дата>, около 04ч. 00 мин., продолжая свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с автомашины марки «Шакмаш», государственный регистрационный знак № стоявшей на территории гаражного общества «Пожарное депо» в 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая, принадлежащие Потерпевший №26. После чего с места преступления скрылись, распорядившись тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №26 был причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который с учётом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Они же, 

<

дата>, около 00 ч. 00 мин., совместно и по предварительному сговору, на автомашине под управлением 

<

ФИО>71, с целью совершения кражи прибыли к огороженной и охраняемой территории тракторного стана 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего перелезли через забор и незаконно проникли на данную территорию, где с автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, и аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие 

<

данные изъяты> а также с автомашины марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили четыре аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие 

<

данные изъяты> После чего с места преступления скрылись, распорядившись тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Они же, 

<

дата>, около 02 ч. 00 мин., совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с автомашины марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, принадлежащей Потерпевший №28, стоявшей возле 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили две аккумуляторные батареи: 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>. После чего с места преступления скрылись, распорядившись тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №28 был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, что для последнего с учетом его материального положения является значительным.

Они же, 

<

дата>, около 02 час. 15 мин., совместно и по предварительному сговору, с целью совершения кражи перелезли через бетонный забор и незаконно проникли на охраняемую территорию ДРСУ, расположенную по адресу: 

<

адрес> где с целью хищения чужого имущества, из аккумуляторных отсеков четырех автомашин: марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, и трактора марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, умышленно, из корыстных побуждений тайно похитили, девять аккумуляторных батарей 6 

<

данные изъяты> (с каждой автомашины по два АКБ и одну АКБ с трактора), общей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие 

<

данные изъяты>». После чего с места преступления скрылись, распорядившись тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

Они же, далее, 

<

дата>, около 03ч. 00мин., продолжая свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с автомашины марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № находящейся на обочине автодороги, расположенной напротив 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты> стоимостью 6000 рублей каждая, принадлежащие Потерпевший №30. После чего с места преступления скрылись, распорядившись тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №30 был причинен имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>

Они же, 

<

дата>., в ночное время, в период времени с 00 часов до 03 часов, совместно и по предварительному сговору, с целью совершения кражи, путем свободного доступа прибыли на неогороженную территорию тракторного стана 

<

данные изъяты> расположенную на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>, где умышленно, тайно, из корыстных побуждений, предварительно демонтировав с различной техники (трактора марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, комбайна марки Полесье, государственный регистрационный знак №, трактора марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, трактора марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, трактор 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №) похитили шесть аккумуляторных батарей марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> за одну АКБ, одну аккумуляторную батарею емкостью 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> принадлежащие 

<

данные изъяты> общей стоимостью 

<

данные изъяты> и с комбайна марки Полесье, государственный регистрационный знак № две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты>, обшей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие 

<

данные изъяты> После чего с места преступления скрылись, распорядившись тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб, на общую сумму 

<

данные изъяты>

Они же, 

<

дата>, около 00ч. 00 мин., совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, с автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащей Потерпевший №2, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая, после чего с тайно похищенным чужим имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №2 был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, что для последнего с учетом его материального положения является значительным.

Они же, 

<

дата>, около 02ч. 00мин., совместно и по предварительному сговору, с целью совершения кражи, путем свободного доступа пришли на неогороженную территорию 

<

данные изъяты> расположенную между 

<

адрес>, где умышленно, тайно, из корыстных побуждений, предварительно демонтировав с различной техники, похитили: четыре колеса на литых дисках, принадлежащие Потерпевший №35, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, причинив последнему значительный ущерб; четыре аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> каждая, и 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива, стоимостью 

<

данные изъяты> за один литр дизельного топлива, принадлежащее Потерпевший №34, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, причинив последнему значительный ущерб; две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты> принадлежащие Потерпевший №37, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, причинив последнему значительный ущерб; две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты> принадлежащие Потерпевший №36, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, причинив последнему значительный ущерб. После чего с места преступления скрылись, распорядившись тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению.

Они же, 

<

дата>, около 02ч. 00 мин., совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа, с припаркованной возле 

<

адрес> автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты> стоимостью 7000 рублей каждая, принадлежащие Потерпевший №38. После чего с места преступления скрылись, распорядившись тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №38 был причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который с учётом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Они же, 

<

дата>, около 01ч. 00мин., совместно и по предварительному сговору, с целью совершения кражи, перелезли через забор и незаконно проникли на охраняемую территорию 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где с автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> каждая, принадлежащие Потерпевший №39. После чего с места преступления скрылись, распорядившись тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №39 был причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который с учётом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Они же, 

<

дата>, около 04ч. 00мин., совместно и по предварительному сговору, путем свободного доступа с припаркованной возле 

<

адрес> автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> каждая, принадлежащие 

<

ФИО>90. После чего с места преступления скрылись, распорядившись тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи 

<

ФИО>90 был причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который с учётом его материального положения и уровня доходов является для него значительным.

Они же, 

<

дата>, в период времени с 02ч. 00мин. до 04ч. 00мин., совместно и по предварительному сговору, с целью совершения кражи, перелезли через бетонный забор и незаконно проникли на охраняемую территорию автоколонны 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где с целью хищения чужого имущества из аккумуляторных отсеков четырех автомобилей умышленно, из корыстных побуждений, тайно пытались похить шесть аккумуляторных батарей 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая, и две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> каждая (с каждой автомашины по две АКБ), общей стоимостью 

<

данные изъяты> принадлежащие 

<

данные изъяты> однако не довели свои преступные действия до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как были застигнуты сотрудниками ведомственной охраны на месте совершения преступления. В результате преступных действий 

<

данные изъяты> мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме этого, 

<

ФИО>70, 

<

дата>, около 01ч. 00 мин., путем свободного доступа, с автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находящейся возле 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил четыре колеса на литых дисках, общей стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №7. После чего с места преступления скрылся, распорядившись тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате кражи Потерпевший №7 был причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, который с учётом её материального положения и уровня доходов является для неё значительным.

Также 

<

ФИО>70, 

<

дата>, около 03ч. 00мин., с целью совершения кражи, через проем в деревянном заборе, незаконно проник на огороженную территорию по адресу: 

<

адрес>, где из аккумуляторного отсека автомашины марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил две аккумуляторные батареи 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> каждая, принадлежащие Потерпевший №33. После чего с места преступления скрылся, распорядившись тайно похищенным чужим имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий 

<

ФИО>70 Потерпевший №33 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Настоящее дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайствам подсудимых 

<

ФИО>70 и 

<

ФИО>71, заявленных ими при ознакомлении с материалами уголовного дела, добровольно, после консультаций с защитниками адвокатом 

<

ФИО>91 и адвокатом 

<

ФИО>92, разъяснивших подсудимым сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия, в связи с тем, что подсудимые 

<

ФИО>70 и 

<

ФИО>71 полностью согласны с предъявленным им обвинением.

В судебном заседании подсудимые 

<

ФИО>70

<

ФИО>71 в присутствии защитников 

<

ФИО>91 и 

<

ФИО>92 заявили, что обвинение им понятно, с ним они согласились полностью, поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявили это ходатайство добровольно после консультаций с защитниками, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель – помощник прокурора 

<

ФИО>85, защитник подсудимого 

<

ФИО>70- адвокат 

<

ФИО>91, защитник подсудимого 

<

ФИО>71 – адвокат 

<

ФИО>92, потерпевшие Потерпевший №22, Потерпевший №11, Потерпевший №21, 

<

ФИО>69, Потерпевший №38, 

<

ФИО>81 В.В., представители потерпевшего 

<

данные изъяты> 

<

ФИО>93, 

<

ФИО>94 согласились с ходатайством подсудимых и считали возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что подсудимые 

<

ФИО>70 и 

<

ФИО>71 заявили ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства добровольно и после проведения консультации с защитником, они осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что позволяет суду удовлетворить ходатайства подсудимых и принять судебное решение в особом порядке.

Действия подсудимых 

<

ФИО>70 и 

<

ФИО>71 суд квалифицирует:

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизоды хищения имущества Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, 

<

ФИО>88, Потерпевший №9, 

<

ФИО>95, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №15, Потерпевший №16, 

<

ФИО>68, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23, 

<

ФИО>96, Потерпевший №26, Потерпевший №28, Потерпевший №2, Потерпевший №35, Потерпевший №34, Потерпевший №37, Потерпевший №36, Потерпевший №38, 

<

ФИО>87), всего 16 эпизодов;

-по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизоды хищения имущества 

<

данные изъяты> Потерпевший №19, Потерпевший №39), всего 2 эпизода;

Признак проникновения в помещение суд исключает из обвинения подсудимых по эпизоду хищения имущества Потерпевший №39, так как он не нашел своего подтверждения в судебном заседании;

-по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (эпизоды хищения имущества 

<

данные изъяты> всего 3 эпизода;

-по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище (эпизоды хищения имущества 

<

данные изъяты> (в июне 2016г.), 

<

данные изъяты> Потерпевший №30), всего 4 эпизода.

Признак проникновения в помещение суд исключает из обвинения подсудимых по эпизодам хищения имущества 

<

данные изъяты>» (в июне 2016г.), 

<

данные изъяты> так как он не нашел своего подтверждения в судебном заседании;

-по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище (эпизод хищения имущества ООО «Брянская мясная компания»).

Признак проникновения в помещение суд исключает из обвинения подсудимых, так как он не нашел своего подтверждения в судебном заседании.

Кроме этого, действия подсудимого 

<

ФИО>70 суд квалифицирует:

-по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод хищения имущества Потерпевший №7).

Признак группой лиц по предварительному сговору по данному эпизоду суд исключает из обвинения подсудимого 

<

ФИО>70, так как он не нашел своего подтверждения в судебном заседании;

-по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод хищения имущества Потерпевший №33).

Признак проникновения в помещение суд исключает из обвинения подсудимого 

<

ФИО>70, так как он не нашел своего подтверждения в судебном заседании.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, направленных против собственности, степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения их категории в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Изучением личности подсудимого 

<

ФИО>71 установлено, что он по месту жительства – главой администрации Дубровского района характеризуется положительно, также положительно характеризуется среди жителей п.Дубровка Брянской области, имеет постоянное место работы, является студентом заочного отделения БГИТУ, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому 

<

ФИО>71, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а в соответствии с п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, возмещение ущерба потерпевшему Потерпевший №9.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому 

<

ФИО>71, не установлено.

При назначении подсудимому 

<

ФИО>71 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, совершенный подсудимым впервые, данные о личности подсудимого, его молодой возраст, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, ходатайство потерпевшего Потерпевший №9 о прекращении уголовного дела в отношении с 

<

ФИО>71 в связи с примирением, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, которое, с учетом количества совершенных преступлений и общего размера причиненного ущерба, по мнению суда, не может быть достигнуто без изоляции от общества.

Размер наказания суд определяет с учетом требований ч.5 ст. 62 УК РФ, а за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, также с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ.

Также судом применяется правило назначения наказаний по совокупности преступлений, предусмотренное ч.2 ст.69 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого 

<

ФИО>71 и установленных у него смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание 

<

ФИО>71 надлежит в колонии-поселении. Учитывая, что 

<

ФИО>71 имеет постоянное место жительства в п.Дубровка Брянской области, от суда не скрывался, суд приходит к выводу, что 

<

ФИО>71 надлежит следовать к месту отбытия наказания за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном ч.1 и ч 2 ст.75.1 УИК РФ.

Избранную в отношении 

<

ФИО>71 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Изучением личности подсудимого 

<

ФИО>70 установлено, что он ранее судим за тяжкие преступления, судимость не снята и не погашена; по месту жительства – главой администрации Дубровского района характеризуется положительно; 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому 

<

ФИО>70, суд в соответствии с п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ признает явки с повинной, активное способствование раскрытию преступлений, частичное возмещение материального вреда потерпевшему 

<

ФИО>69; а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому 

<

ФИО>70 в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

При назначении подсудимому 

<

ФИО>70 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории преступлений средней тяжести, то обстоятельство, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным для подсудимого 

<

ФИО>70, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, которое, по мнению суда, не может быть достигнуто без его изоляции от общества.

Размер наказания 

<

ФИО>70 суд определяет с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ и ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. За преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ судом также применяются требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Также судом применяется правило назначения наказаний по совокупности преступлений, предусмотренное ч.2 ст.69 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого 

<

ФИО>70 и установленных у него смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Избранную в отношении 

<

ФИО>70 меру пресечения в виде заключения под стражу надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание 

<

ФИО>70 надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях усматривается рецидив преступлений.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №22 о взыскании с подсудимых в его пользу материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты>, соответствии с требованиями ст.ст.1064, 1080 ГК РФ подлежит полному удовлетворению.

Таким образом, с 

<

ФИО>70, 

<

ФИО>71 в пользу Потерпевший №22 в солидарном порядке подлежит взысканию материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 

<

данные изъяты>.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2 о взыскании с подсудимых в его пользу материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты>, соответствии с требованиями ст.ст.1064, 1080 ГК РФ подлежит полному удовлетворению. 

Таким образом, с 

<

ФИО>70, 

<

ФИО>71 в пользу Потерпевший №2 в солидарном порядке подлежит взысканию материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 

<

данные изъяты>.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №34 о взыскании с подсудимых в его пользу материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты>, соответствии с требованиями ст.ст.1064, 1080 ГК РФ подлежит полному удовлетворению. 

Таким образом, с 

<

ФИО>70, 

<

ФИО>71 в пользу Потерпевший №34 в солидарном порядке подлежит взысканию материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 

<

данные изъяты>

Гражданский иск потерпевшего 

<

ФИО>68 о взыскании с подсудимых в его пользу материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты>, соответствии с требованиями ст.ст.1064, 1080 ГК РФ подлежит полному удовлетворению. 

Таким образом, с 

<

ФИО>70, 

<

ФИО>71 в пользу 

<

ФИО>68 в солидарном порядке подлежит взысканию материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 

<

данные изъяты>.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №21 о взыскании с подсудимых в его пользу материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты>, соответствии с требованиями ст.ст.1064, 1080 ГК РФ подлежит полному удовлетворению. 

Таким образом, с 

<

ФИО>70, 

<

ФИО>71 в пользу Потерпевший №21 в солидарном порядке подлежит взысканию материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 

<

данные изъяты>.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №33 о взыскании с подсудимых в его пользу материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты>, соответствии с требованиями ст.ст.1064, 1080 ГК РФ подлежит полному удовлетворению. 

Таким образом, с 

<

ФИО>70, 

<

ФИО>71 в пользу Потерпевший №33 в солидарном порядке подлежит взысканию материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 

<

данные изъяты>.

Гражданский иск потерпевшего 

<

ФИО>69 о взыскании с подсудимого 

<

ФИО>71 в его пользу материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты>, в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Таким образом, с 

<

ФИО>71 в пользу 

<

ФИО>69 подлежит взысканию материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 

<

данные изъяты>..

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №7 о взыскании с подсудимых 

<

ФИО>70, 

<

ФИО>71 в ее пользу материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 

<

данные изъяты> 00 копеек, в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ подлежит частичному удовлетворению. При этом суд исходит из того, что хищение имущества Потерпевший №7 совершено 

<

ФИО>70. 

<

ФИО>71 же обвинением не вменялось хищение имущества Потерпевший №7.

Требования Потерпевший №7 о взыскании с подсудимых компенсации морального вреда, причиненного хищением ее имущества, в размере 

<

данные изъяты> удовлетворению не подлежат.

При этом суд исходит из того, что ни гражданское, ни иное законодательство не содержат указаний на возможность компенсации морального вреда, причиненного хищением имущества. Данная правовая позиция содержится в Постановлении Президиума Верховного Суда РФ от 12.07.2000 № 512п00пр.

Таким образом, с 

<

ФИО>70 в пользу Потерпевший №7 подлежит взысканию материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 

<

данные изъяты>..

При решении в порядке п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ вопроса с имуществом подсудимого 

<

ФИО>71 (автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №), на которое постановлением Выгоничского районного суда Брянской области от 21.10.2016 года в целях обеспечения иска потерпевших наложен арест путем запрета распоряжаться указанным имуществом до принятия решения по уголовному делу, суд считает необходимым сохранить арест до исполнения решения суда в части разрешенных судом гражданских исков.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу разрешается в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать 

<

ФИО>70 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Назначить 

<

ФИО>70 за каждое из вышеуказанных преступлений наказание в виде лишения свободы:

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №3 в первой декаде марта 2016г.) на срок 1 год 9 месяцев,

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества 

<

ФИО>97 11.03.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №5 01.04.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества 

<

ФИО>88 18.04.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №9, Потерпевший №8 07.05.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев,

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №10 15.05.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев,

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №11 20.05.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №15, Потерпевший №16 03.06.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев,

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества 

<

ФИО>68 

<

дата>) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23 16.06.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №25, Потерпевший №26 22.06.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №28 25.06.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №2 03.07.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №35, Потерпевший №34, Потерпевший №37, Потерпевший №36 08.07.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №38 09.07.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества 

<

ФИО>87 10.07.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества ООО СФ «Паритет», Потерпевший №19 09.06.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №39 10.07.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества МУП «Жирятинское ЖКУ», ООО «Глобус-Плюс» 24.05.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества ООО «Спецавтоком» 27.05.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества ООО «Трио», ООО «Молочное» 01.07.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества МУП «Жирятинское ЖКУ» 15.06.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества ООО «Брянская продовольственная компания» 22.06.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества АО «Родина» 25.06.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Выгоничского ДРСУч АО «Брянскавтодор», Потерпевший №30 от 29.06.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №33 05.07.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №7 20.04.2016г.) на срок 1 год 9 месяцев, 

-по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (за покушение на кражу имущества ООО «Брянская мясная компания» 11.07.2016г.) на срок 1 год 8 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить 

<

ФИО>70 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания осужденному 

<

ФИО>70 исчислять с 11.07.2016г..

Меру пресечения 

<

ФИО>70 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Признать 

<

ФИО>71 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Назначить 

<

ФИО>71 за каждое из вышеуказанных преступлений наказание в виде лишения свободы:

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №3 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества 

<

ФИО>97 

<

дата>) на срок 1 год, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №5 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества 

<

ФИО>88 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №9, Потерпевший №8 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №10 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №11 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №15, Потерпевший №16 

<

дата>.) на срок 1 год,

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества 

<

ФИО>68 

<

дата>) на срок 1 год, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №25, Потерпевший №26 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №28 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №2 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №35, Потерпевший №34, Потерпевший №37, Потерпевший №36 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №38 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества 

<

ФИО>87 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества 

<

данные изъяты> Потерпевший №19 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества Потерпевший №39 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества 

<

данные изъяты> 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества 

<

данные изъяты> 

<

дата>.) на срок 1 год,

-по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества 

<

данные изъяты> 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества 

<

данные изъяты> 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества 

<

данные изъяты> 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества 

<

данные изъяты> 

<

дата>.) на срок 1 год, 

-по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (за кражу имущества 

<

данные изъяты> Потерпевший №30 от 

<

дата>.) на срок 1 год,

-по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (за покушение на кражу имущества 

<

данные изъяты> 

<

дата>.) на срок 10 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить 

<

ФИО>71 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Обязать осужденного 

<

ФИО>71 после вступления в законную силу настоящего приговора за счет государства самостоятельно проследовать к месту отбывания наказания в колонию-поселение по предписанию о направлении к месту отбывания наказания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания наказания 

<

ФИО>71 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. Зачесть время следования осужденного к месту отбывания наказания в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Гражданский иск Потерпевший №22 удовлетворить. Взыскать в солидарном порядке с 

<

ФИО>70, 

<

ФИО>71 в пользу Потерпевший №22 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 

<

данные изъяты>

Гражданский иск Потерпевший №2 удовлетворить. Взыскать в солидарном порядке с 

<

ФИО>70, 

<

ФИО>71 в пользу Потерпевший №2 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 

<

данные изъяты>.

Гражданский иск Потерпевший №34 удовлетворить. Взыскать в солидарном порядке с 

<

ФИО>70, 

<

ФИО>71 в пользу Потерпевший №34 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 

<

данные изъяты>

Гражданский иск 

<

ФИО>68 удовлетворить. Взыскать в солидарном порядке с 

<

ФИО>70, 

<

ФИО>71 в пользу Потерпевший №17 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 51000рублей 00 копеек.

Гражданский иск Потерпевший №21 удовлетворить. Взыскать в солидарном порядке с 

<

ФИО>70, 

<

ФИО>71 в пользу Потерпевший №21 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 

<

данные изъяты>

Гражданский иск Потерпевший №33 удовлетворить. Взыскать в солидарном порядке с 

<

ФИО>70, 

<

ФИО>71 в пользу Потерпевший №33 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 

<

данные изъяты>

Гражданский иск 

<

ФИО>69 удовлетворить. Взыскать с 

<

ФИО>71 в пользу 

<

ФИО>69 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 

<

данные изъяты>.

Гражданский иск Потерпевший №7 удовлетворить частично. Взыскать с 

<

ФИО>70 пользу Потерпевший №7 материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 

<

данные изъяты> В удовлетворении исковых требований Потерпевший №7 о взыскании с 

<

ФИО>71 материального ущерба, а также о взыскании с 

<

ФИО>70, 

<

ФИО>71 компенсации морального вреда, причиненного преступлением, отказать.

Обеспечительные меры – арест на автомашину 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, наложенный постановлением Выгоничского районного суда Брянской области от 

<

данные изъяты>., до исполнения решения суда в части разрешенных гражданских исков сохранить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сводный табель рабочего времени; диск CD-R (700 Мб) с находящимися на нем фото и видео файлами, товарный чек, изъятый у Потерпевший №21; товарный чек, изъятый у Потерпевший №22, след обуви, сфотографированный 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>А, флешь карта с видео файлами, изъятая 

<

дата> по факту кражи аккумуляторных батарей из аккумуляторных отсеков четырех автомашин марки 

<

данные изъяты> и трактора марки 

<

данные изъяты> на территории ДРСУ расположенной по адресу: 

<

адрес> гарантийных талона и 2 кассовых чека, изъятых у 

<

ФИО>98, товарный чек от 

<

дата> изъятый у Потерпевший №39, хранящиеся при уголовном деле, оставить хранить при уголовном деле;

- приемо-сдаточный акт № от 

<

дата> и приемо-сдаточный акт № от 

<

дата>, хранящиеся у 

<

ФИО>99, оставить хранить у последнего; 

- 6 шт. 

<

данные изъяты>, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия с территории автоколонны 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие 

<

данные изъяты> - хранящиеся у представителя владельца 

<

данные изъяты> Потерпевший №41, оставить хранить у последнего;

- две пары обуви, изъятые 

<

дата> у 

<

ФИО>70, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> передать законному владельцу;

- рюкзак; один гаечные ключи, пассатижи; веревка с крюками, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по факту покушения на кражу аккумуляторных батарей принадлежащих 

<

данные изъяты>; монтировка, изъятая 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия с территории автоколонны 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, кусачки, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия с территории автоколонны 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, кусачки (болторез), изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия с территории автоколонны «Выгоничи» ООО «Брянская мясная компания» по адресу: 

<

адрес>, два куска от крепления болта аккумуляторных батарей, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия с территории автоколонны «Выгоничи» ООО «Брянская мясная компания» по адресу: 

<

адрес>, - хранящиеся камере хранения вещественных доказательств ОП «Выгоничский» МО МВД России «Почепский», уничтожить;

- две пары кроссовок, изъятые 

<

дата> у 

<

ФИО>71, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Выгоничский» МО МВД России «Почепский», передать законному владельцу;

- 1 (один) гипсовые слепки следов обуви, изъятые: 

<

дата> с места происшествия по факту покушения на кражу АКБ с автомашин находящихся на территории по адресу: 

<

адрес>; с места происшествия по факту кражи АКБ из автомашины находящейся возле № по 

<

адрес>, принадлежащих МУП Жирятинское ЖКУ; с места происшествия по факту кражи четырех колес с автомашины находящееся вблизи 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №11; с места происшествия по факту кражи АКБ из автомашины находящейся возле 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №16; с места происшествия по факту кражи АКБ из автомашины находящейся возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №19; с места происшествия по факту кражи АКБ из автомашин находящихся на территории по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих 

<

данные изъяты> с места происшествия по факту кражи АКБ из автомашин находящихся возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №22 и Потерпевший №21; с места происшествия по факту кражи АКБ из автомашины находящейся на территории по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №39; с места происшествия по факту кражи АКБ из автомашины находящейся возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №5; с места происшествия по факту кражи четырех колес с автомашины находящейся возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Выгоничский» МО МВД России «Почепский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Выгоничский районный суд Брянской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Семенов И.А.